
Зауральская книга - 2004 





Курганская областная универсальная научная библиотека 
им. А.К. Югова 

Отдел краеведения 

ЗАУРАЛЬСКАЯ КНИГА - 2004 

Библиографический указатель 

Курган 
2005 



ББК 91.9 : 9 
3-37 

Зауральская книга - 2004 : библиогр. указ. / Курган. обл. универс. науч. 
б-ка им. А. К. Югова, Отдел краеведения ; сост. Л. В. Белоногова. - Курган, 
2005. - 31 с. 

Составитель Л.В. Белоногова 

Редактор А.Л. Княжина 

Ответственный 
за выпуск С.Е. Золотых 

2 



Предисловие 

Указатель "Зауральская книга - 2004" продолжает знакомить с издательской 
деятельностью в нашем крае. В данном указателе представлены 
непериодические издания (книги, брошюры), вышедшие на территории 
Курганской области в 2004 году. В основном, это издания из фонда Курганской 
областной универсальной научной библиотеки им. А.К. Югова. 

Материал в библиографическом пособии расположен в систематическом 
порядке, в соответствии с Библиотечно-библиографической классификацией, 
внутри разделов - в алфавитном порядке. Библиографическое описание 
изданий соответствует ГОСТам: 7.1-2003 "Библиографическая запись. 
Библиографическое описание документа. Общие требования и правила 
составления", 7.12-93 "Библиографическая запись. Сокращение слов на 
русском языке. Общие требования и правила". Указатель составлен на 
компьютере с использованием АИБС "АС Библиотека-2" ГИВЦ Министерства 
культуры РФ. 

Для улучшения поиска нужной информации имеются вспомогательные 
указатели: имен, заглавий книг, издающих организаций. Цифры 
вспомогательных указателей отсылают к порядковому номеру записи. 

В конце библиографического описания изданий имеются инвентарные 
номера с указанием местонахождения данной книги: КХ - отдел 
книгохранения, АБ - абонемент. 

Звездочкой (*) помечены издания, отсутствующие в библиотеке. 
Библиографическое пособие будет полезно сотрудникам библиотек, 

преподавателям, студентам, краеведам, всем, кто интересуется изданиями 
местной печати. 

3 



I. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

Человек и окружающая среда. 
Экология человека. Экология в целом 

1. Природные ресурсы и охрана окружающей среды Курганской 
области в 2003 году : доклад / ГУПР по Курган. обл. - Курган : Дамми, 2004. -
147 с. (1247955-КХ 1247956-КХ 1247957-КХ 1247958-КХ 1247959-КХ ) 

Математика 

2. Агафонова, В.Н. Высшая математика в задачах. Ряды: учеб. 
пособие / В.Н. Агафонова. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2004. - 183 с. -
ISBN 5-86328-605-9 (1247717-КХ ) 

3. Бочарова, О.В. Элементы математического анализа : метод. 
пособие для учителей / О.В. Бочарова; Ин-т повышения квалификации и 
переподготовки работников образования Курган. обл. - Курган, 2004. - 44 с. 
(1246504-КХ) 

4. Воронова, Л.И. Введение в операционное исчисление : учеб. пособие 
/ Л.И. Воронова, Р.В. Попов. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2004. - 65 с. 
(1247718-КХ) 

5. Ежегодник школьной математической лиги города Кургана : сб. 
задач и другие материалы / авт.-сост.: О.И. Южаков, О.Н. Шатных ; Курган. ин-
т повышения квалификации и переподготовки работников образования Курган. 
обл. - Курган. 

Вып.1 : 2002-2003 учебный год. - 2004. - 112 с. (1246503-КХ ) 

6. Зверева, А.Т. Технологии обучения математике : учеб. пособие / 
А.Т. Зверева. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2004. - 158 с. - ISBN 5-86328-
595-8 (1247963-КХ ) 

7. Симахин, В.А. Непараметрическая статистика : учеб. пособие / В.А. 
Симахин. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та. - ISBN 5-86328-630-Х 

Ч.1 : Теория оценок. - 2004. - 215 с. (1247716-КХ ) 

8. Южаков, О.И. Математические олимпиады для учащихся среднего 
звена / О.И. Южаков; Ин-т повышения квалификации и переподготовки 
работников образования Курган. обл. - Курган, 2004. - 88 с. (1246502-КХ ) 

Физика 
9. Ломекина, Н.В. Билеты. Физика. 9 класс / Н.В. Ломекина. - Курган : 

Б.и., 2004. - 127 с. (1247621-КХ ) 

4 



Биология 

10. Голощапов, А.П. Прикладная генетика. Введение в биотехнологию 
/ Голощапов А.П. - Курган : Зауралье, 2004. - 247 с.* 

II. ТЕХНИКА 

11. Зайцев, А.В. Расчеты главных передач : учеб. пособие / А.В. 
Зайцев. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2004. - 95 с. - ISBN 5-86328-551-6 
(1246870-КХ ) 

12. Крохмаль, Н.Н. Анализ и синтез рычажных механизмов на основе 
изучения их структурных свойств : монография / Н.Н. Крохмаль. - Курган : 
Изд-во Курган. гос. ун-та, 2004. - 80 с. - ISBN 5-86328-555-9 (1246868-КХ ) 

13. Рыбин, Н.Н. Проектирование технологических процессов 
обслуживания автомобилей : учеб. пособие / Н.Н. Рыбин. - Курган : Изд-во 
Курган. гос. ун-та, 2004. - 113 с. - ISBN 5-86328-688-1 (1247715-КХ 1251217-
КХ 1251216-КХ ) 

Радиоэлектроника. Вычислительная техника 

14. Кайнина, Л.Л. Адаптивная виртуальная среда обучения 
информатике в изменчивом информационном пространстве : монография / 
Л.Л. Кайнина. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2004. - 107 с. - ISBN 5-
86328-635-0 (1246869-КХ ) 

15. Медведев, А.А. Основы логического программирования : учеб. 
пособие / А.А. Медведев. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2004. - 140 с. -
ISBN 5-86328-615-6 (1247964-КХ ) 

16. Пирогова, Т.Ф. Основы языка Паскаль : учеб. пособие / Т Ф. 
Пирогова. - Шадринск : Исеть, 2004. - 60 с. - ISBN 5-7142-0526-Х (1247719-КХ 
1247720-КХ) 

17. Предеина, О.Ю. Метрология, стандартизация и сертификация 
программного обеспечения : учеб. пособие / О.Ю. Предеина. - Курган : Изд-
во Курган. гос. ун-та , 2004. - 86 с. (1246511-КХ ) 

18. Тимофеева, Н.В. Практические занятия по Microsoft Access / Н.В. 
Тимофеева ; Ин-т повышения квалификации и переподготовки работников 
образования Курган. обл. - Курган, 2004. - 40 с. (1246508-КХ ) 

5 



III. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

19. Малахова, Л.Б. Жизнь, посвященная науке : [о ПИ. Кузнецове] / 
Л.Б. Малахова. - Курган. 

Вып.2. - 2004. - 55 с. (1247578-КХ 1247579-КХ ) 

20. Научные результаты - агропромышленному производству : 
(материалы междунар. науч.- практ. конф., посвящ. 60-летию образования 
Курган. гос. с.-х. акад. им. Т.С. Мальцева) / сост.- ред : В.П. Павлов, П.Е. 
Подгорбунских, А.П. Булатов, М.П. Павлова. - Курган : Зауралье, 2004.* 

Т.1. - 503 с. 
Т.2. - 666 с. 

21. Ольков, Н.М. Деревенские перемены. Тюменское село на пути 
реформ : очерки, интервью, статьи / Н.М. Ольков. - Шадринск : Исеть, 2004. -
171 с. - ISBN 5-7142-0522-7 (1247616-КХ 1247617-КХ ) 

22. Перепелица, А.В. Поле отца и сына : к 15-летию 
сельхозкооператива "Луч" Абатского р-на Тюмен. обл. / А.В. Перепелица. -
Шадринск : Исеть, 2004. - 85 с. - ISBN 5-7142-0515-4 (1247623-КХ 1247624-КХ) 

Животноводство 

23. Азаубаева, Г.С. Картина крови у животных и птицы / Г.С. 
Азаубаева. - Курган : Зауралье, 2004. - 167 с. - ISBN 5-87247-364-8 (1251155-
КХ ) 

24. Миколайчик, И.Н. Повышение полноценности кормления 
молодняка свиней : монография / И.Н. Миколайчик. - Курган : Зауралье, 
2004. - 151 с. - ISBN 5-87247-335-4 (1246873-КХ) 

25. Суханова, С.Ф. Проблемы гусеводства : теория и практика / С.Ф. 
Суханова. - Курган : Зауралье, 2004. - 263 с.* 

*** 
26. Тверитин, В.В. Охотничьи были / В В. Тверитин. - Курган : 

Зауралье, 2004. - 95 с. - ISBN 5-87247-352-4 (1248140-КХ 1248141-КХ 
1248142-КХ 1248143-КХ 1248144-КХ 1248145-АБ 1248146-АБ ) 

IV. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА 

27. Имя в истории : [о Частоозер. район. больнице] / ред. Н.М. 
Меньшикова. - Частоозерье: Макушин. тип., 2004. - 77 с. (1252332-КХ 
1252333-КХ) 

6 



28. Морфофункциональные аспекты регенерации адаптационной 
дифференцировки структурных компонентов опорно-двигательного 
аппарата в условиях механических воздействий : материалы междунар. 
конф. 20-21 окт. 2004 г. / ред. В.И. Шевцов. - Курган : Дамми, 2004. - 402 с. 
(1250863-КХ) 

29. Проблемы и перспективы использования природных лечебных 
ресурсов Курганской области : материалы семинара (23-24 сент. 2003 г., 
санаторий "Лесники"). - Курган : Б.и., 2004. - 148 с. (1247965-КХ 1247966-КХ 
1247967-КХ 1248525-КХ ) 

30. Шевцов, В.И. Лечение врожденного вывиха бедра у взрослых : 
(базовые технологии опорных остеотомий с применением аппарата Илизарова / 
В.И. Шевцов, В.Д. Макушин. - Курган : Зауралье, 2004. - 423 с. - ISBN 5-
87247-365-6 (1250862-КХ 1251146-КХ) 

V. ИСТОРИЯ. ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ 

31. Саливон, А.Н. Средневековая Европа / А Н. Саливон. - Курган : 
Изд-во Курган. гос. ун-та. 

Ч.1. - 2004. - 33 с. (1247576-КХ ) 

История России 

32. Навечно в памяти народной : памятники защитникам Отечества 
земли Кондинской. - Шадринск : Исеть, 2004. - 112 с. - ISBN 5-7142-0508-1 
(1247614-КХ 1247615-КХ ) 

33. Свяженина, Н.Д. В далях рассветных / Н.Д. Свяженина. - Шадринск : 
Исеть, 2004. - 111 с. - ISBN 5-7142-0533-2 (1247734-КХ 1247735-КХ ) 

История Курганской области 

34. Афанасьев, А. Край наш березовый / А. Афанасьев. - Курган : 
Зауралье. -ISBN 5-87247-358-3 

Ч.1: Петуховский р-н на рубеже 80-летия по арх. документам 1685-2000 
гг. - 2004. - 271 с. (1250563-КХ) 

35. Белозерцы в боях и труде / сост. : Г.П. Устюжанин, П.Г. Устюжанин. 
- Курган : Парус-М, 2004. - 343 с. - ISBN 5-86047-173-4 (1247951-КХ 1247952-
КХ 1250117-КХ ) 

7 



36. Богомолов, О.А. Зауралье на карте России / О.А. Богомолов. -
Курган : Зауралье, 2004. - 270 с. - ISBN 5-87247-345-1 (1248074-АБ 1248075-
АБ 1248076-КХ 1248077-КХ 1248078-КХ 1248079-КХ 1248080-КХ 1248081-
КХ 1248082-КХ 1248083-КХ) 

37. Борисов, С.Б. «Золотое десятилетие» шадринского краеведения : 
1994-2004 гг. / С.Б. Борисов. - Шадринск : Исеть, 2004. - 80 с. - ISBN 5-7142-
0540-5 (1250780-КХ 1250781-КХ 1250782-КХ 1250783-КХ 1250784-КХ) 

38. Борисов, С.Б. Шадринск XVIII - XXI вв. : очерки истории 
повседневности / С.Б. Борисов. - Шадринск : Исеть, 2004. - 111 с. - ISBN 5-
7142-0560-X (1248948-КХ) 

39. Брагин, М.А. Шахматово на берегах Барневки / М.А. Брагин. -
Шадринск : Исеть, 2004. - 136 с. 

40. Годы дерзаний и свершений : Катайскому р-ну 80 лет. - Курган : 
Зауралье, 2004. - 397 с.* 

41. Деятели социально-экономической, общественно-политической и 
духовной жизни Урала и Зауралья XVII-XX вв. : сб. материалов 
межрегион. науч. конф. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та , 2004. - 111 с. -
ISBN 5-86328-423-4 (1246844-КХ 1247709-КХ ) 

42. Звериноголовский район : [80-летию со дня образования 
Звериноголов. р-на посвящается]. - Звериноголовское, 2004. - 67 с.* 

43. Земля родная помнит вас... : 80 лет Макушин. р-ну / авт.-сост. Е. 
Васильева. - Курган : Зауралье, 2004. - 68 с.* 

44. Земля Частоозерская : 80 лет : (1924-2004). - Курган : Зауралье, 
2004. - 166 с. - ISBN 5-87247-254-4 (1250242-КХ) 

45. История земли целинной / авт.-сост. Т.П. Хуртина. - Куртамыш : 
Куртамыш. тип., 2004. - 344 с. - ISBN 5-86047-168-8 (1247710-КХ 1247711-КХ ) 

46. История культуры Южного Зауралья / отв. ред. ВВ. Подливалов. -
Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та . - ISBN 5-86328-664-4 

Т.2 : (Советский период). - 2004. - 392 с. (1248116-АБ 1248117-АБ 1248118-
АБ 1248119-АБ 1248120-АБ 1248121-КХ 1248122-КХ 1248123-КХ 1248124-КХ 
1248125-КХ 1248126-КХ 1248127-КХ 1248128-КХ 1248129-КХ 1248130-КХ 
1251060-КХ ) 

47. Книга памяти о тех, кто вернулся с полей сражений. 1941-1945. 
Юргамышский район. - Куртамыш : Куртамыш. тип., 2004. - 423 с. - ISBN 
5-98271-010-5 (1246861-КХ 1246862-КХ 1250572-КХ 1250573-КХ ) 

8 



48. Край за грядой Урала : 80 лет Щучан. р-ну : 1924-2004. - Курган : 
Зауралье, 2004. - 79 с.* 

49. Край озер лебединых: Лебяжьевский район. Страницы истории / 
сост.: Г.В. Щербинин, С.А. Каргапольцев. - Шумиха : Шумихин. межрайон. 
тип., 2004. - 287 с. - (80-летию Лебяжьев. р-на Курган. обл. посвящается). -
ISBN 5-86047-171-8 (1246847-КХ 1246848-КХ 1251059-КХ) 

50. Край по имени Далмата /Д.С. Грязнов, П.Г. Ильиных, Т.Н. 
Лепихина, Г.А. Пономарева, Л.П. Калистратова. - Курган: Зауралье, 2004. -
ISBN 5-87247-356-7 

Т.2: 1924 - 2004. - 462 с. (1251128-КХ) 

51. Культурантропология Шадринска : сб. очерков / отв. ред. С Б. 
Борисов ; Шадрин. гос. пед. ин-т. - Шадринск. 

Вып. 1. - 2004. - 44 с. (1247572-КХ 1250735-КХ) 

52. Курган: мгновения века : фотоальбом / авт.-сост. : Т.В. Васенева, 
Т.В. Козельчук, Н.В. Крылова, Е.В. Тершукова; фот. Н.В. Пушилин. - Курган : 
Зауралье, 2004. - 90 с. - (К 80-летию Гос. архива Курган. обл.). - ISBN 5-
87247-355-9 (1247573-КХ 1247605-КХ ) 

53. Маслюженко, Д.Н. Южное Зауралье в средние века 
(этнополитический аспект): автореферат / Д.Н. Маслюженко. - Курган : Изд-
во Курган. гос. ун-та, 2004. - 21 с. (1246484-КХ ) 

54. Менщиков, В.В. Русская колонизация Зауралья в XVII-XVIII вв.: 
общее и особенное в региональном развитии : автореферат / В.В. Менщиков. -
Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2004. - 78 с. (1246852-КХ ) 

55. Менщиков, В.В. Русская колонизация Зауралья в XVII-XVIII вв.: 
общее и особенное в региональном развитии : монография / В.В. Менщиков. -
Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та , 2004. - 200 с. - ISBN 5-86328-503-6 
(1247712-КХ ) 

56. На Мальцевской земле : буклет / фот. Л. Борцов. - Курган : 
Зауралье, 2004. - 27 с. 

57. Осуждены по 58-й...: Кн. памяти жертв полит. репрессий Курган. обл. 
/ сост. А.Ф. Васенев. - Курган: Зауралье. - ISBN 5-87247-373-7 

Т.3: Катайский, Кетовский, Куртамышский, Лебяжьевский, Макушинский р-
ны. - 2004. - 357 с. (1250244-КХ 1250245-КХ 1250246-КХ 1250247-КХ 
1250248-КХ) 

58. Плотникова, А.В. Очерки истории Шадринского городища / А.В. 
Плотникова. - Шадринск: Исеть, 2004.* 

9 



59. Плющев, В.А. Курган на Тобол-реке : история Южного Зауралья в 
занимательных рассказах, новеллах и документах : в помощь учителям, 
студентам, учащихся школ, работникам культуры, краеведам и всем тем, кто 
интересуется историей нашей малой Родины / В.А. Плющев. - Курган : МАК 
энд МАК 

Кн.4. - 2004. - 118 с. (1247574-КХ 1247575-КХ ) 

60. Помни войну / авт.-сост. : А.И. Букреев, В.А. Есетов. - Курган : 
Шумихин. межрайон. тип. - ISBN 5-86047-177-7 

Т.3 : Эвакогоспитали Зауралья. - 2004. - 301 с. (1248131-АБ 1248132-АБ 
1248133-АБ 1248134-КХ 1248135-КХ 1248136-КХ 1248137-КХ 1248138-КХ 
1248139-КХ ) 

61. Свинкин, А.А. Послевоенный Куртамыш : док. повествование / 
А.А. Свинкин. - Куртамыш : Куртамыш. пед. училище, 2004. - 107 с. (1246849-
КХ ) 

62. Частица малая России / сост. С.В. Батуев. - Куртамыш : Куртамыш. 
тип., 2004. - 339 с. - (Куртамыш. р-ну - 80 лет). - ISBN 5-98271-011-3 
(1246845-КХ 1246846-КХ ) 

VI. ЭКОНОМИКА. ЭКОНОМИЧЕСКИЕ НАУКИ 

63. Выпускники профессиональных образовательных учреждений на 
регистрируемом рынке труда Курганской области в 2003 году / 
Департамент федер. гос. службы занятости населения по Курган. обл. -
Курган : Дамми, 2004. - 29 с. (1247411-КХ ) 

64. Люди труда - гордость Шадринского района : 80-летию Шадрин. р-
на посвящается. - Шадринск : Исеть, 2004. - 49 с.* 

Экономическая статистика. Учет 

65. Потребление основных продуктов питания населением 
Курганской области и областей Уральского федерального округа / Курган. 
обл. ком. гос. статистики. - Курган, 2004. - 17 с. 

Специальные и отраслевые экономики 

66. На крыльях созидания / авт.-сост.: Г.Ф. Белоусова, Г.К. Турикова. -
Курган : Зауралье, 2004. - 407 с. - (ОАО «Икар» ордена почета Курган. з-д 
трубопровод. арматуры).* 

10 



67. Огни нашего города. - Курган : КАТАЛОГ-ПРЕСС, 2004. - 159 с. -
(Книга посвящ. 90-летию гор. электр. сетей г. Кургана). - ISBN 5-87247-349-4 
(1247419-КХ ) 

68. Осинцев, Л.П. Шадринск. Городское хозяйство / Л.П. Осинцев, 
В.П. Андреев, А.А. Усольцев. - Шадринск: Исеть, 2004. - 319 с. 

69. Садов, В.Е. Это наша с тобой биография : [о курган. 
железнодорожниках - выпускниках Курган. ж.-д. училища] / В.Е. Садов. -
Курган : Б.и., 2004. - 358 с. (1247415-КХ ) 

VII. ПОЛИТИКА. ПОЛИТИЧЕСКАЯ НАУКА 

70. Перспективы развития молодежного и детского общественного 
движения Курганской области : материалы науч.-практ. конф. (г.Курган, 20 
янв. 2004 г.). - Курган : Зауралье, 2004. - 64 с. (1248182-КХ 1248183-КХ ) 

VIII. ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 

71. Абдулин, Р.С. Прокурорский надзор в Российской Федерации : 
учеб. пособие / Р.С. Абдулин. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2004. - 80 с. 
- ISBN 5-86328-508-7 (1247570-КХ 1247571-КХ 1247703-КХ ) 

72. Архипов, А.С. Основы патентно-правовой защиты 
интеллектуальной собственности / А.С. Архипов, Н.И. Дунченко, И.П. 
Лапшин. - Курган : Зауралье, 2004. - 294 с. - ISBN 5-87247-361-3 (1249149-
КХ) 

73. Воротников, А.Л. Служим правосудию : рассказы. Воспоминания. 
Статьи / А.Л. Воротников. - Курган : Дамми, 2004. - 182 с. (1248177-АБ 
1248178-КХ 1248179-КХ 1248180-КХ 1248181-КХ ) 

74. Законодательство по обеспечению избирательных прав граждан в 
Курганской области / Курган. обл. Дума. - Курган : Зауралье, 2004. - 548 с. 

75. Ребенок: права и обязанности : метод. рекомендации для 
работников образования, детей и родителей / Ин-т повышения квалификации 
и переподготовки работников образования Курган. обл. - Курган , 2004. - 32 с. 
(1246450-КХ ) 

76. Сборник нормативных правовых актов Курганской области / 
Курган. обл. Дума. - Курган : Зауралье, 2004. - 277 с.* 

11 



Органы государственного 
управления и самоуправления 

77. Законы Курганской области. 2003 год / Курган. обл. Дума. - Курган 
: Зауралье, 2004. - 851 с. - ISBN 5-87247-374-5 (1247407-КХ 

78. ОМОН при УВД Курганской области "СКИФ" / [сост. ВВ. 
Ятченко]. - [Курган : Зауралье], 2004. - 112 с.* 

IX. КУЛЬТУРА. НАУКА. ПРОСВЕЩЕНИЕ 

Образование. Педагогическая наука 

79. Еговцева, Н.Н. Игра в социально-педагогической деятельности : 
учеб. пособие / Н.Н. Еговцева. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2004. - 98 с. 
- ISBN 5-86328-496-Х (1247706-КХ ) 

80. Интеллектуальное развитие студентов и учащихся в процессе 
изучения физики, химии и астрономии : сб. науч. трудов / отв. ред. Р.И. 
Малафеев. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та , 2004. - 86 с. -ISBN 5-86328-
665-2 (1247704-КХ ) 

81. Махнева, И.А. Развитие речи детей раннего возраста в условиях 
Дома Ребенка : метод. рекомендации для педагогов Домов Ребенка, 
логопедов, дефектологов / И.А. Махнева, Л.Ф. Ломакина ; Ин-т повышения 
квалификации и переподготовки работников образования Курган. обл. -
Курган, 2004. - 20 с. (1247602-КХ ) 

82. Методические рекомендации и рабочая программа для 
участников второй Мастерской первого набора Проекта "Проективно-
технологическая компетентность". - Курган : Б.и., 2004. - 78 с. (1247598-
КХ ) 

83. Михащенко, А.Л. Становление и развитие образования в 
российской провинции в 1719-1917 гг.: (на материале южно-зауральского 
региона Западной Сибири) : монография / А.Л. Михащенко; . - Курган : Изд-во 
Курган. гос. ун-та, 2004. - 331 с. - ISBN 5-86328-517-6 (1247949-КХ 1248907-
КХ 1248908-КХ ) 

84. Ушакова, Н.Н. Основы социально-педагогической аксиологии : 
учеб.-метод. пособие / Н.Н. Ушакова / Ин-т повышения квалификации и 
переподготовки работников образования Курган. обл. - Курган, 2004. - 83 с. 
(1246464-КХ) 

12 



85. Шаврина, О.Г. В гармонии с миром : программа спецкурса, метод. 
рекомендации к проведению занятий / О.Г. Шаврина ; Ин-т повышения 
квалификации и переподготовки работников образования Курган. обл. - Курган, 
2004. - 44 с. (1247599-КХ ) 

Общеобразовательная школа 

86. Актуальные проблемы личностно-ориентированного 
образования. Личность педагога: профессионально-личностные 
характеристики и требования времени : коллектив. монография. - Шадринск : 
Исеть. - ISBN 5-7142-0525-1 

Вып. 1. - 2004. - 140 с. (1247610-КХ 1247611-КХ ) 

87. Блохина, Е.В. Активизация познавательной деятельности 
учащихся: от понятия до способов реализации / Е.В. Блохина, А.М. Уколова; 
Ин-т повышения квалификации и переподготовки работников образования 
Курган. обл. - Курган, 2004. - 78 с. (1246461-КХ ) 

88. Дружинин, В.И. Внутришкольный контроль по географии : метод. 
рекомендации / В.И. Дружинин, А.В. Шатных; Ин-т повышения квалификации 
и переподготовки работников образования Курган. обл. - Курган, 2004. - 96 с. 
(1246462-КХ ) 

89. Ступина, В.Н. Педагогические условия изучения регионального 
компонента государственного образовательного стандарта по литературе 
: науч.-метод. пособие / В.Н. Ступина / Ин-т повышения квалификации и 
переподготовки работников образования Курган. обл. - Курган, 2004. - 17 с. 
(1247601-КХ ) 

90. Школьное химическое образование Курганской области: 
актуальные проблемы и перспективы развития : материалы науч. - практ. конф. 
12 мая 2004 г. / Ин-т повышения квалификации и переподготовки работников 
образования Курган. обл. - Курган, 2004. - 59 с. (1247620-КХ 1250224-КХ) 

Профессиональное образование 

91. Весна, М.А. Педагогика высшей школы : учеб. пособие / М.А. 
Весна. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2004. - 99 с. - ISBN 5-86328-629-6 
(1251860-КХ 1251861-КХ) 

92. Весна, М.А. Самоорганизация студенческих сообществ с 
различной целевой направленностью : монография / М.А. Весна. - Курган : 
Изд-во Курган. гос. ун-та, 2004. - 273 с. - ISBN 5-86328-669-5 (1247950-КХ ) 

13 



93. Квалиметрические требования к видам государственной итоговой 
и промежуточной аттестации слушателей по результатам освоения 
дополнительных профессиональных образовательных программ / Ин-т 
повышения квалификации и переподготовки работников образования Курган. 
обл. - Курган, 2004. - 27 с. 1247603-КХ ) 

94. Курганской государственной сельскохозяйственной академии 
имени Т.С. Мальцева 60 лет : информ.- биогр. сборник. - Курган : Зауралье, 
2004. - 296 с. - ISBN 5-87247-348-6 (1247721-КХ 1248994-КХ) 

95. Реализация личностно ориентированного подхода в 
профессиональном образовании : материалы науч.-практ. конф. (27-28 
апр. 2004 г.) / Ин-т повышения квалификации и переподготовки работников 
образования Курган. обл. - Курган, 2004. - 98 с. (1247597-КХ ) 

96. Сборник аннотаций научно-исследовательских работ, 
выполненных кафедрами университета в 2003 году. - Курган : Изд-во 
Курган. гос. ун-та, 2004. - 86 с. - ISBN 5-86328-624-5 (1246467-КХ ) 

97. Сборник материалов в помощь абитуриентам / Курган. обл. 
училище культуры. - Курган, 2004. - 14 с. (1247600-КХ ) 

98. Сборник научных трудов аспирантов и соискателей Курганского 
государственного университета. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та. - ISBN 
5-86328-558-3 

Вып.6. - 2004. - 117 с. (1247702-КХ ) 

Физическая культура и спорт 

99. Паниковский, В. От Рима до Афин, или postscriptum жизнью / В. 
Паниковский. - Шадринск : Исеть, 2004. - 504 с. - ISBN 5-7142-0549-9 
(1248189-КХ 1248190-КХ 1249007-КХ 1249008-КХ ) 

Социокультурная деятельность в сфере досуга 

100. Чем развлечь гостей. - Курган : Зауралье, 2004. 
Вып. 1(32). - 96 с. (1248446-КХ) 
Вып. 2(33). - 96 с. (1248447-КХ) 
Вып. 3(34). - 96 с. (1248448-КХ) 
Вып. 4(35). - 96 с. (1248088-КХ 1248449-КХ) 
Вып. 5(36). - 96 с. (1250495-КХ) 
Вып. 6(37). - 96 с. (120496-КХ) 

14 



Библиотечное дело 

101. Мы этой памяти верны : библ. деятельность на территории Юж. 
Зауралья в годы Великой Отечеств. войны / авт.-сост. С.А. Бавыкина ; Курган. 
обл. универс. науч. б-ка им. А.К. Югова. - Курган, 2004. - 36 с. 

X. ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ. 
ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА 

Языкознание 

102. Тимофеев, В.П. Фразеология диалектной личности / В.П. 
Тимофеев. - Шадринск : Исеть, 2004.* 

103. Фразеологические чтения памяти профессора Валентины 
Андреевны Лебединской / отв. ред. Н.Б. Усачева. - Курган : Изд-во Курган. 
гос. ун-та , 2004. - 258 с. - ISBN 5-86328-662-8 (1247713-КХ) 

104. Функционирование языковых единиц в синхронии и диахронии : 
межвуз. сб. науч. работ / отв. ред. Р.П. Сысуева. - Курган : Изд-во Курган. гос. 
ун-та , 2004. - 114 с. - ISBN 5-86328-513-3 (1247722-КХ) 

105. Щурова, И.В. Лингвистический комментарий художественного 
текста (на материале романа Н.С. Лескова "Соборяне") : монография / И.В. 
Щурова. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2004. - 192 с. - ISBN 5-86328-
647-4 (1247714-КХ ) 

Фольклор 

106. Слово в контексте времени : сб. статей и материалов межвузовской 
научно-практической конференции (г.Курган, 12 дек. 2003 г.). - Курган : Изд-
во Курган. гос. ун-та, 2004. - 119 с. - ISBN 5-86328-510-9 (1247954-КХ 
1250565-КХ) 

Литературоведение 

107. Литература в современном культурном пространстве : сб. науч. 
тр. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2004. - 180 с. 

Художественная литература 

108. Бунин, О.В. Светлая моя Родина : рассказы, очерки, стихи / О.В. 
Бунин. - Куртамыш : Куртамыш. тип., 2004. - 94 с. - ISBN 5-98271-013-Х 
(1247585-КХ 1247586-КХ 1248154-КХ 1248155-КХ 1248156-КХ 1248157-КХ 
1250256-КХ) 

15 



Проза 

109. Верендеев, Д.П. На волнах судьбы : роман / Д.П. Верендеев. -
Курган : Зауралье, 2004. - 534 с. ISBN 5-87247-362-1 (1250157-КХ) 

110. Еловских, В.И. О времени, о людях / В.И. Еловских. - Куртамыш : 
Куртамыш. тип., 2004. - 192 с. - ISBN 5-98271-014-8 (1247430-КХ 1247431-
КХ 1247630-КХ 1247631-КХ 1247632-КХ 1250257-КХ ) 

111. Лавринов, Н.Г. Узница концлагеря Равенсбрюк : повесть и 
рассказы / Н.Г. Лавринов. - Курган : Зауралье, 2004. - 88 с. - ISBN 5-87247-
341-9 (1246533-КХ 1246534-КХ ) 

112. Лебедев, И.К. На распутье : сб. рассказов / И.К. Лебедев. - Курган : 
Зауралье, 2004. - 582 с. - ISBN 5-87247-357-5 (1251161-КХ) 

113. Мехонцев, А.А. Айда с Богом : повесть в рассказах / А.А. 
Мехонцев. - Шадринск : Исеть, 2004. - 122 с. - ISBN 5-7142-0531-6 (1248199-
КХ 1249050-КХ 1249051-КХ ) 

114. Михайлов, В.Ф. Рядовой Флеган Черепанов: повесть / В.Ф. 
Михайлов. - Куртамыш : Куртамыш. тип, 2004. - 247 с. - (60 лет Победы). -
ISBN 5-8282-117-4 (1252365-КХ) 

115. Мурзин, А.Н. Старо Поле : рассказы / А.Н. Мурзин. - Шадринск : 
Исеть, 2004. - 62 с. - ISBN 5-7142-0527-8 (1247435-КХ 1247635-КХ 1247636-
КХ 1250159-КХ 1250160-КХ ) 

116. Ольков, Н.М. Ремезиное гнездышко : повести и рассказы / Н.М. 
Ольков. - Шадринск : Исеть, 2004. - 216 с. - ISBN 5-7142-0532-4 (1247728-
КХ 1247729-КХ ) 

117. Предеин, А.П. Курея : роман / А.П. Предеин. - Шадринск : Исеть, 
2004. - 179 с. - ISBN 5-7142-0521-9 (1246386-АБ 1246387-КХ 1246388-КХ 
1246389-КХ 1246390-КХ ) 

Поэзия 

118. Артамонов, Г. Признание в любви : стихи / Г. Артамонов, Н. 
Балашенко. - Куртамыш : Куртамыш. тип., 2004. - 117 с. - ISBN 5-98271-015-6 
(1247970-КХ 1247971-КХ ) 

119. Баранникова, Т.И. Рябиновый закат : сб. стихов / Т.И. 
Баранникова. - Шадринск : Исеть, 2004. - 84 с. - ISBN 5-7142-0536-7 (1247732-
КХ 1247733-КХ ) 

16 



120. Бенько, М.Л. Россия - Родина моя : стихи / М.Л. Бенько. - Шумиха 
: Шумихин. межрайон. тип., 2004. - 68 с. - ISBN 5-86047-144-0 (1246890-КХ 
1246891-КХ ) 

121. Бульвар писателей : стихи. - Шадринск : Исеть, 2004. - 48 с. - ISBN 
5-7142-0514-6 (1247639-КХ 1247640-КХ ) 

122. Весеннин, И. Всё : стихи / И. Весеннин. - Курган : Зауралье, 2004. -
39 с. - ISBN 5-87247-332-х (1247448-КХ 1247449-КХ 1247450-КХ 1247451-
КХ 1247452-КХ ) 

123. Жилякова, О. Ты просто поверь : сб. стихов / О. Жилякова. -
Кетово : Кетов. тип., 2004. - 272 с. - ISBN 5-98339-001-2 (1247447-КХ 
1247588-КХ ) 

124. Ильиных, С.В. Тавро Козерога / С.В. Ильиных. - Шадринск : 
Исеть, 2004. - 76 с. - ISBN 5-7142-0578-2 (1250679-КХ 1250680- КХ) 

125. Канарчик, Е. Как хорошо на свете жить! : первый сб. стихов / Е. 
Канарчик. - Шадринск : Исеть, 2004. - 80 с. - ISBN 5-7142-0511-1 (1246542-
КХ 1246543-КХ ) 

126. Козловский, А.А. Стихи? / А.А. Козловский. Стихи / С. Горбунов. -
Шадринск : Исеть, 2004. - 166 с. - ISBN 5-7142-0529-4 (1247633-КХ 1247634-
КХ) 

127. Лазарева, А.В. Земная обитель / А.В. Лазарева. - Шадринск : Исеть, 
2004. - 104 с. - ISBN 5-7142-0524-3 (1247730-КХ 1247731-КХ ) 

128. Микитич, П.В. Модуль сил : стихи / П.В. Микитич. - Шадринск : 
Исеть, 2004. - 231 с. - ISBN 5-7142-0512-Х (1247642-КХ 1247643-КХ ) 

129. От сердца к сердцу : третий коллектив. сб. стихотворений членов 
клуба "Поэтическая горница". - Курган : Б.и., 2004. - 103 с. (1247582-КХ ) 

130. Поздняков, А.Ф. Кровное мое, мое родное : стихи, поэмы / А.Ф. 
Поздняков. - Куртамыш : Куртамыш. тип., 2004. - 382 с. - ISBN 5-98271-012-
1 (1248158-КХ 1248159-КХ 1248160-КХ 1248161-КХ 1247969-КХ 1247968-
КХ ) 

131. Худяков, А. Глаз бури / А. Худяков. - Курган : Ин-т повышения 
квалификации и переподготовки работников образования Курган. обл, 2004. -
41 с. (1248197-КХ ) 

132. Шарова, В.А. Дорогою добра иду : стихи / В.А. Шарова. -
Шадринск : Исеть, 2004. - 56 с. - ISBN 5-7142-0520-0 (1247644-КХ 1247645-КХ) 

17 



XI. РЕЛИГИЯ. МИСТИКА. СВОБОДОМЫСЛИЕ 

133. Пашков, А.А. Батурина - Батуринское. Священнический род 
Капустиных / А.А. Пашков. - Шадринск : Исеть, 2004. - 464 с.* 

XII. ФИЛОСОФИЯ 

134. Философия ценностей : материалы рос. конф. (Курган, 15-16 апр. 
2004 г.). - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2004. - 294 с. - ISBN 5-86328-592-3 
(1247947-КХ ) 

XIII. ПСИХОЛОГИЯ 

135. Внедрение инновационных технологий в профессиональную 
деятельность специалиста высшей квалификации : материалы межрегион. 
науч. студен. конф. Декабрь, 2003. - Шадринск : Исеть, 2004. - 265 с. - ISBN 5-
7142-0537-5 (1247707-КХ 1247708-КХ 1250873-КХ ) 

136. Мельникова, Н.В. Психология нравственности / Н.В. Мельникова, 
О.В. Коновалова. - Шадринск : Исеть, 2004. - 158 с. - ISBN 5-7142-0540-5 
(1247700-КХ 1247701-КХ ) 

137. Мельникова, Н.В. Методология исследования эмоциональной 
сферы ребенка, развития его личности педагогом : учеб. пособие для 
студентов вузов / Н.В. Мельникова. - Шадринск : Исеть, 2004. - 135 с. - ISBN 5-
7142-0518-9 (1247608-КХ 1247609-КХ ) 

138. Психологическая служба в условиях модернизации образования : 
материалы науч.-практ. конф. (30 янв. 2003 г.). / Ин-т повышения 
квалификации и переподготовки работников образования Курган. обл. - Курган, 
2004. - 71 с. (1246438-КХ ) 

139. Психология родительства и семейного воспитания : сб. науч. 
трудов II Международной науч.-практ. конф. 15-16 апреля 2004 г. - Курган : 
Изд-во Курган. гос. ун-та, 2004. - 173 с. - ISBN 5-86328-597-4 (1247699-КХ ) 

140. Социально-психологические аспекты формирования личности. 
В 2 ч. : материалы межрегион. науч.-практ. конф. 1 марта 2004 г. / Шадрин. гос. 
пед. ин-т. - Шадринск : Исеть, 2004. - ISBN 5-7142-0528-6 

Ч.2. - 195 с. (1247607-КХ 1248904-КХ 1248905-КХ ) 

18 



XIV. ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ. 
БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЕ ПОСОБИЯ 

141. Владимир Павлович Бирюков : библиогр. указ. - Шадринск : 
Исеть, 2004.* 

142. Зауральская книга - 2003 : библиогр. указ. / Курган. обл. универс. 
науч. б-ка им А.К. Югова; сост. Л.В. Белоногова. - Курган, 2004. - 34 с. 

143. Календарь знаменательных и памятных дат. Курганская область. 
2005г. / сост.: А.Л. Княжина, Л.В. Белоногова, Н.И. Шмакова и др. ; Курган. 
обл. универс. науч. б-ка им. А.К. Югова. - Курган ; Куртамыш : Куртамыш. 
тип., 2004. - 100 с. 

144. КТО есть КТО в Шумихинском районе : биогр. справ. / сост. М.Ф. 
Лисюк. - Шумиха : Шумихин. межрайон. тип., 2004. - 78 с. - (80-летию 
Шумихин. р-на посвящается). - ISBN 5-86047-163-7 (1246850-КХ 1246851-
КХ 1250249-КХ ) 

145. Литература о Курганской области: Текущий библиогр. указ. / 
Курган. обл. универс. науч. б-ка им. А.К. Югова. - Курган, 2004. 

Вып.2 (Апр.- июнь 2001г.). - 199 с. 
Вып.3 (Июль - сент. 2001г.). - 181 с. 
Вып.1 (Янв.- март 2002г.). - 205 с. 
Вып.2 (Апр.- июнь 2002г.). - 182 с. 

146. Д.Н. Мамин-Сибиряк и Шадринск : библиогр. указ. / сост.: Л.П. 
Сухих, Е.А. Токарева, О.В. Малахова ; Шадрин. центр. б-ка им. А.Н. Зырянова. 
- Шадринск: Исеть, 2004. - 39 с. 

147. Ксения Александровна Некрасова : (1912- 1958) : библиогр. указ. / 
сост.: О.В. Малахова; Шадрин. центр. б-ка им. А.Н. Зырянова. - Шадринск : 
Исеть, 2004. - 45 с. 

148. Новые книги в библиотеке. Осень 2003 года (сентябрь-ноябрь). -
Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2004. - 122 с. (1247725-КХ ) 

149. Новые книги в библиотеке (январь-март 2004 г.) : указатель новых 
поступлений / сост.: В.А. Клюненков, Л.В. Моисеева. - Курган : Изд-во Курган. 
гос. ун-та, 2004. - 153 с. (1247724-КХ ) 

150. Что читать о городе Шадринске : (1990-1992) : библиогр. указ. / 
сост. С.С. Юрина ; Шадрин. центр. б-ка им. А.Н. Зырянова. - Шадринск. 

Вып. 3. - 2004. - 199 с. 
19 



151. Что читать о Петуховском районе : рек. указ. / сост. Т.Е. Исакова ; 
Петухов. ЦБС. - Курган: Зауралье, 2004. - 134 с. 

152. Что читать о Шумихинском районе : рек. указ. /Шумихин. ЦБ. -
Шумиха, 2004. 

Вып.2. - 74 с. 

153. Шумихинский район: начало XXI века : информ - биогр. сборник / 
авт.-сост. С.И. Лагуткин. - Шумиха : Шумихин. межрайон. тип., 2004. - 112 с. -
ISBN 5-86047-165-3 (1248174-КХ 1248175-КХ 1250232-КХ ) 

20 



УКАЗАТЕЛЬ ИМЕН 

А 
Абдулин Р.С. 71 
Агафонова В.Н. 2 
Азаубаева Г.С. 23 
Андреев В.П. 68 
Артамонов Г. 118 
Архипов А.С. 72 
Афанасьев А. 34 

Б 
Бавыкина С.А. 101 
Баранникова Т.И. 119 
Батуев С.В. 62 
Белоногова Л.В. 142, 143, 
Белоусова Г.Ф. 
Бенько М.Л. 120 
Бирюков В.П. (141) 
Блохина Е.В. 87 
Булатов А.П. 20 
Богомолов О.А. 36 
Борисов С.Б. 37, 38, 51 
Борцов Л. 56 
Бочарова О.В. 3 
Брагин М.А. 39 
Букреев А.И. 60 
Бунин О.В. 108 

В 
Васенев А.Ф. 57 
Васенева Т.В. 52 
Васильева Е. 
Верендеев Д.П. 109 
Весеннин И. 122 
Весна М.А. 91, 92 
Воронова Л.И. 4 
Воротников А.Л. 73 

Г 
Голощапов А.П. 10 
Горбунов С. 126 
Грязнов Д.С. 50 

Д 

Дружинин В.И. 88 

Дунченко Н.И. 72 

Е 
Еговцева Н.Н. 79 
Еловских В.И. 110 
Есетов В.А. 60 

Ж 

Жилякова О. 123 

З 
Зайцев А.В. 11 
Зверева А.Г. 6 
И 
Ильиных С.В. 124 
Ильиных П.Г. 50 
Исакова Т.С. 151 

К 
Кайнина Л.Л. 14 
Калистратова Л.П. 50 
Канарчик Е. 125 
Капустины (133) 
Каргапольцев С.А. 49 
Клюненков В.А. 149 
Княжина А.Л. 143 
Козельчук Т.В. 52 
Козловский А.А. 126 
Коновалова О.В. 136 
Крохмаль Н.Н. 12 
Крылова Н.В. 52 
Кузнецов П.И. (19) 

Л 
Лавринов Н.Г. 111 
Лагуткин С.И. 153 
Лазарева А.В. 127 
Лапшин И.П. 72 
ЛебедевИ.К. 112 
Лебединская В.А. (103) 
Лепихина Т.Н. 50 
Лесков Н.С. (105) 
Лисюк М.Ф. 144 

21 



Ломакина Л.Ф. 81 
Ломекина Н.В. 9 

М 
Макушин В.Д. 30 
Малафеев Р.И. 80 
Малахова Л.Б. 19 
Малахова О.В. 146, 147 
Мамин-Сибиряк Д.Н. (146) 
Маслюженко Д.Н. 53 
Махнева И.А. 81 
Медведев А.А. 15 
Мельникова Н.В. 136, 137 
Меншикова Н.М. 27 
Менщиков В.В. 54, 55 
Мехонцев А.А. 113 
Микитич П.В. 128 
Миколайчик И.Н. 24 
Михайлов В.Ф. 114 
Михащенко А.Л. 83 
Моисеева Л.В. 149 
Мурзин А.Н. 115 

Н 

Некрасова К.А. (147) 

О 
Ольков Н.М. 21, 116 
Осинцев Л.П. 68 
П 
Павлов В.Д. 20 
Павлова М.П. 20 
Паниковский В. 99 
Пашков А.А. 133 
Перепелица А.В. 22 
Пирогова Т.Ф. 16 
Плотникова А.В. 58 
Плющев В.А. 59 
Подгорбунских П.Е. 20 
Подливалов В.В. 46 
Поздняков А.Ф. 130 
Пономарева Г.А. 50 
Попов Р.В. 4 
Предеин А.П. 117 
Предеина О.Ю. 17 

Пушилин Н.В. 52 

Р 

Рыбин И.Н. 13 

С 
Садов В.Е. 69 
Саливон А.Н. 31 
Свинкин А.А. 61 
Свяженина Н.Д. 33 
Симахин В.А. 7 
Ступина В.Н. 89 
Суханова С.Ф. 25 
Сухих Л.П. 146 
Сысуева Р.П. 104 
Т 
Тверитин В.В. 26 
Тершукова Е.В. 52 
Тимофеев В.П. 102 
Тимофеева Н.В. 18 
ТокареваЕ.А. 146 
Турикова Г.К. 66 

У 
Уколова А.М. 87 
Усачева Н.Б. 103 
Усольцев А.А. 68 
Устюжанин Г.П. 35 
Устюжанин П.Г. 35 
Ушакова Н.Н. 84 

Х 
Худяков А. 131 
Хуртина Т.П. 45 

Ш 
Шаврина О.Г. 85 
Шарова В.А. 132 
Шатных А.В. 88 
Шатных О.Н. 5 
Шевцов В.И. 28, 30 
Шмакова Н.И. 143 
Щ 
Щербинин Г.В. 49 
Щурова И.В. 105 

22 



Ю 
Южаков О.И. 5, 8 
Юрина С.С. 150 

Я 
Ятченко В.В. 78 

23 



УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ КНИГ 

А 
Адаптивная виртуальная среда обучения информатике в изменчивом 
информационном пространстве 14 
Айда с Богом 113 
Активизация познавательной деятельности учащихся: от понятия до способов 
реализации 87 
Актуальные проблемы личностно-ориентированного образования 86 
Анализ и синтез рычажных механизмов на основе изучения их структурных 
свойств 12 

Б 
Батурина - Батуринское. Священнический род Капустиных 133 
Белозерцы в боях и труде 35 
Билеты. Физика. 9 класс 9 
Бульвар писателей 121 

В 
В гармонии с миром 85 
В далях рассветных 33 
Введение в операционное исчисление 4 
Владимир Павлович Бирюков 141 
Внедрение инновационных технологий в профессиональную деятельность 
специалиста высшей квалификации 135 
Внутришкольный контроль по географии 88 
Всё 122 
Выпускники профессиональных образовательных учреждений на 
регистрируемом рынке труда Курганской области в 2003 году 63 
Высшая математика в задачах 2 

Г 
Глаз бури 131 
Годы дерзаний и свершений 40 

Д 
Д.Н. Мамин-Сибиряк и Шадринск 146 
Деревенские перемены 21 
Деятели социально-экономической, общественно-политической и духовной 
жизни Урала и Зауралья XVII-XX вв. 41 
Дорогою добра иду 132 

Е 
Ежегодник школьной математической лиги города Кургана 5 

24 



Ж 

Жизнь, посвященная науке 19 

З 
Законы Курганской области 77 
Законодательство по обеспечению избирательных прав граждан в Курганской 
области 74 
Зауралье на карте России 36 
Зауральская книга - 2003 142 
Звериноголовский район 42 
Земля родная помнит вас 43 
Земля Частоозерская 44 
Земная обитель 127 

«Золотое десятилетие» шадринского краеведения 37 

И 
Игра в социально-педагогической деятельности 79 
Имя в истории 27 
Интеллектуальное развитие студентов и учащихся в процессе изучения 
физики, химии и астрономии 80 
История земли целинной 45 
История культуры Южного Зауралья 46 
К 
Календарь знаменательных и памятных дат 143 
Как хорошо на свете жить 125 
Картина крови у животных и птицы 23 
Квалиметрические требования к видам государственной итоговой и 
промежуточной аттестации слушателей по результатам освоения 
дополнительных профессиональных образовательных программ 93 
Книга памяти о тех, кто вернулся с полей сражений 47 
КТО есть КТО в Шумихинском районе 144 
Край за грядой Урала 48 
Край наш березовый 34 
Край озер лебединых 49 
Край по имени Далмата 50 
Кровное мое, мое родное 130 
Ксения Александровна Некрасова 147 
Культурантропология Шадринска 51 
Курган: мгновения века 52 
Курган на Тобол-реке 59 
Курганской государственной сельскохозяйственной академии имени 
Т.С. Мальцева 60 лет 94 
Курея 117 

25 



Л 
Лечение врожденного вывиха бедра у взрослых 30 
Лингвистический комментарий художественного текста (на материале романа 
Н.С. Лескова "Соборяне") 105 
Литература в современном культурном пространстве 107 
Литература о Курганской области 145 
Люди труда - гордость Шадринского района 64 

М 
Математические олимпиады для учащихся среднего звена 8 
Методические рекомендации и рабочая программа для участников второй 
Мастерской первого набора Проекта "Проективно-технологическая 
компетентность" 82 
Методология исследования эмоциональной сферы ребенка, развития его 
личности педагогом 137 
Метрология, стандартизация и сертификация программного обеспечения 17 
Модуль сил 128 
Морфофункциональные аспекты регенерации адаптационной 
дифференцировки структурных компонентов опорно-двигательного аппарата в 
условиях механических воздействий 28 
Мы этой памяти верны 101 

Н 
На волнах судьбы 109 
На крыльях созидания 66 
На Мальцевской земле 56 
На распутье 112 
Навечно в памяти народной 32 
Научные результаты - агропромышленному производству 20 
Непараметрическая статистика 7 
Новые книги в библиотеке 148, 149 

О 
О времени, о людях 110 
Огни нашего города 67 
ОМОН при УВД Курганской области "СКИФ" 78 
Основы логического программирования 15 
Основы патентно-правовой защиты интеллектуальной собственности 72 
Основы социально-педагогической аксиологии 84 
Основы языка Паскаль 16 
Осуждены по 58-й 57 
От Рима до Афин, или postscriptum жизнью 99 
От сердца к сердцу 129 
Охотничьи были 26 
Очерки истории Шадринского городища 58 

26 



П 
Педагогика высшей школы 91 
Педагогические условия изучения регионального компонента 
государственного образовательного стандарта по литературе 89 
Перспективы развития молодежного и детского общественного движения 
Курганской области 70 
Повышение полноценности кормления молодняка свиней 24 
Поле отца и сына 22 
Помни войну 60 
Послевоенный Куртамыш 61 
Потребление основных продуктов питания населением Курганской области и 
областей Уральского федерального округа 65 
Практические занятия по Microsoft Access 18 
Признание в любви 118 
Проблемы гусеводства 25 
Прикладная генетика 10 
Природные ресурсы и охрана окружающей среды Курганской области в 2003 
году 1 
Проектирование технологических процессов обслуживания автомобилей 13 
Проблемы и перспективы использования природных лечебных ресурсов 
Курганской области 29 
Прокурорский надзор в Российской Федерации 71 
Психологическая служба в условиях модернизации образования 138 
Психология нравственности 136 

Психология родительства и семейного воспитания 139 

Р 
Развитие речи детей раннего возраста в условиях Дома Ребенка 81 
Расчеты главных передач 11 
Реализация личностно ориентированного подхода в профессиональном 
образовании 95 
Ребенок: права и обязанности 75 
Ремезиное гнездышко 116 
Россия - Родина моя 120 
Русская колонизация Зауралья в ХУП-ХУШ вв. 54, 55 
Рябиновый закат 119 
Рядовой Флеган Черепанов 114 
С 
Самоорганизация студенческих сообществ с различной целевой 
направленностью 92 
Сборник аннотаций научно-исследовательских работ, выполненных кафедрами 
университета в 2003 году 96 
Сборник материалов в помощь абитуриентам 97 
Сборник научных трудов аспирантов и соискателей Курганского 
государственного университета 98 

27 



Сборник нормативных правовых актов Курганской области 76 
Светлая моя Родина 108 
Слово в контексте времени 106 
Служим правосудию 73 
Социально-психологические аспекты формирования личности 140 
Средневековая Европа 31 
Становление и развитие образования в российской провинции в 1719-1917 гг. 
(на материале южно-зауральского региона Западной Сибири) 83 
Старо Поле 115 
Стихи 126 

Т 
Тавро Козерога 124 
Технологии обучения математике 6 
Ты просто поверь 123 

У 

Узница концлагеря Равенсбрюк 111 

Ф 
Философия ценностей 134 
Фразеологические чтения памяти профессора Валентины Андреевны 
Лебединской 103 
Фразеология диалектной личности 102 

Функционирование языковых единиц в синхронии и диахронии 104 

Ч 
Частица малая России 62 
Чем развлечь гостей 100 
Что читать о городе Шадринске 150 
Что читать о Петуховском районе 151 
Что читать о Шумихинском районе 152 
Ш 
Шадринск XVIII - XXI вв. 38 
Шадринск. Городское хозяйство 68 
Шахматово на берегах Барневки 39 
Школьное химическое образование Курганской области: актуальные проблемы 
и перспективы развития 90 
Шумихинский район: начало XXI века 153 
Э 
Элементы математического анализа 3 
Это наша с тобой биография 69 
Ю 
Южное Зауралье в средние века 53 

28 



УКАЗАТЕЛЬ 
ИЗДАЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

Дамми, полиграфическое предприятие (г. Курган) 1, 28, 63, 73 
Зауралье, издательско-полиграфическое предприятие (г. Курган) 10, 20, 23-26, 
30, 34, 36, 40, 43, 44, 48, 50, 52, 56, 57, 66, 70, 72, 74, 76-78, 94, 100, 109, 111, 
112, 122, 151 
Издательство Курганского государственного университета 2, 4, 6, 7, 11-15, 17, 
31, 41, 46, 53-55, 71, 79, 80, 83, 91, 92, 96, 98, 103-107, 134, 139, 148, 149 
Институт повышения квалификации и переподготовки работников образования 
Курганской области 3, 5, 8, 18, 75, 81, 84, 85, 87-90, 93, 95, 131, 138 
Исеть, издательство (г. Шадринск) 16, 21, 22, 32, 33, 37-39, 58, 64, 68, 86, 99, 
102, 113, 115-117, 119, 121, 124-128, 132, 133, 135-137, 140, 141, 146, 147, 
Кетовская типография 123 
Курганская областная универсальная научная библиотека им. А.К. Югова 101, 
142, 145 
Курганский областной комитет государственной статистики 65 
Курганское областное училище культуры 97 
Куртамышская типография 45, 47, 62, 108, 110, 114, 118, 130, 143 
Куртамышское педагогическое училище 61 
КАТАЛОГ-ПРЕСС, издательство (г. Курган) 67 
Мак энд Мак, ООО (г. Курган) 59 
Макушинская типография 27 
Парус-М, издательство (г. Курган) 35 
Шадринский государственный педагогический институт 51 
Шумихинская межрайонная типография 49, 120, 144, 153, 

29 



СОДЕРЖАНИЕ 
Предисловие 3 
I. Естественные науки 4 

Человек и окружающая среда. Экология человека. Экология в целом... 4 

Математика 4 

Физика 4 

Биология 5 

II. Техника 5 

Радиоэлектроника. Вычислительная техника 5 

III. Сельское хозяйство 6 
Животноводство 6 

IV. Здравоохранение. Медицина 
V. История. Исторические науки 7 

История России 7 

История Курганской области 7 

VI. Экономика. Экономические науки 1 0 

Управление экономикой. Экономическая статистика. Учет 1 0 

Специальные и отраслевые экономики 1 0 

VII. Политика. Политическая наука Ц 
VIII. Право. Юридические науки 

Органы государственного управления и самоуправления 1 2 

IX. Культура. Наука. Просвещение 1 2 

Образование. Педагогическая наука 1 2 

Общеобразовательная школа 1 3 

Профессиональное образование 1 3 

Физическая культура и спорт 1 4 

Социокультурная деятельность в сфере досуга 1 4 

Библиотечное дело 1 5 

15 
X. Филологические науки. Художественная литература 

Языкознание 15 
Фольклор 15 
Литературоведение 15 
Художественная литература 15 

Проза 16 
Поэзия 16 

XI. Религия. Мистика. Свободомыслие 18 
XII. Философия 18 

XIII. Психология 18 

XIV. Литература универсального содержания. 
Библиографические пособия 19 
Указатель имен 2 1 

Указатель заглавий книг 2 4 

Указатель издающих организаций 2 9 

30 



31 





Курганская областная 
Щ щ ) универсальная научная 

библиотека им. А. К. Югова 

640000 Курган, ул. Комсомольская, 30 

46-62-73 Катайцева Н. А., директор 
46-53-48 Отдел краеведческой 

и редкой книги 

e-mail: kray.kounb@mail.ru 

http://yugovalib.ru 
http://pamyat.kurganobl.ru 

mailto:kray.kounb@mail.ru
http://yugovalib.ru
http://pamyat.kurganobl.ru

